اس ضمن میں حضرت امام ربانی مجدد الف ثانیؒ نے ایک حکمت کی طرف اشارہ فرمایا ہے۔ اپنے ایک مکتوب بنام میرنعمان میں لکھا: شریعت کی ترقی اور عروت و نصرت فقط شاہِ بزرگ کے حسنِ انتظام پر موقوف ہے۔ جب سے یہ ضعیف ہوا اسلام بھی ناچار ضعیف ہوا۔

تاریخ ہند سے اس کی بہت سی مثالیں پیش کی جاسکتی ہیں۔ کہتے ہیں کہ سلطان علاء الدین خلجی (متوفی شوال ۷۱۵ھ۔ جنوری ۱۳۱۶ء) کو فتنہ تعمیر سے اذیٰ مناسب تھی۔ اس نے کیا کیا کام کیے، بس اس کا ایک دروازہ دہلی کا ہی دیکھ لیجیے..... مگر وہ دروازہ جو اس نے کھول دیا دین کو مقہور و مغلوب رکھنے کا وہ بند نہ ہوا۔ اس نے پہلی ہی اینٹ طبرہ ہی رکھی اور:

خشتِ اول چون نہد معمار کج تا اثر بیامی رود دیوار کج

ظلماتٌ بعضہا فوق بعض۔^{۱۸} نرگس اپنی بے نوری پر وہی تھی حدیوں سے بندھتی تھی اور سرمایہ قلت کے نگہبان کی ضرورت تھی۔ مفسادِ وقت کی اصلاح کا معاملہ کسی کے بس کا روگ نہ تھا۔ امت میں تھی قدرت نے فیصلہ کیا اور مجدد الف ثانی کا وجود گرامی ترنہا اس کا روبرو کا کفیل ہوا۔^{۱۹} چنانچہ فرات بتوں پر پہلی ضربِ کلیم، جمادی الآخرہ ۱۰۱۳ھ مطابق وسط اکتوبر ۱۶۰۵ء کو لگی۔ لوگوں نے کی بے دینی سے گھبرا کر حضرت مجدد سے فریاد کی، تو آپ سہرند سے آگرہ (اکبر آباد) پہنچے خان خانان خان اعظم اور مستید صدر جہاں اور مرتضیٰ خان کے ذریعے پیغام بھجوایا کہ ہاں اللہ اور اللہ کے رسولؐ کا باغی ہو گیا ہے۔ توبہ کرے، ورنہ اللہ کے غضب کا انتظار کر۔

اگرچہ
تذکِ جہانگیری میں درج ہے : در رفتن و بھون مختار گردانیدیم۔ مگر فی الحقیقت جہانگیری نے
حضرت مجدد کو قلعہ کی قید سے نکال کر لشکر کی قید میں رکھ دیا تھا۔ ایک سال کے بعد جہانگیری نے ان
کو گوالیار سے کشمیر بلوایا اور آزاد کر دیا۔ یہ تاریخ ۲۸ خرداد جلوس پانزدہم (رجب ۱۰۲۹ھ)
مطابق یکم یا ۲ جون ۱۶۲۰ء تھی۔ یہ ایک تاریخی دن ہے۔ یہ یومِ نجات ہے۔ کیونکہ اس روز
شہنشاہ جہانگیری نے حضرت امام ربانی مجدد الف ثانیؒ کی مندرجہ ذیل سات شرطیں مان لیں :

- ۱- سجدہ تعظیمی اسی روز سے موقوف کیا جائے۔
- ۲- مسجدوں کو آباد کرنے کا اہتمام کیا جائے۔
- ۳- تزیین بقر کے انسداد کے احکام منسوخ کیے جائیں۔